Título [436]. Qui al rey appellare

89v // (a) Et mando que tod'aquel que al rey appellare, si la demanda non fuere de .X. mencales arriba, sea caydo y el appellancia non vala. (b) Et mando que por la carta de vuestros fueros sean judgadas todas las otras cosas et las otras demandas. (c) Mas aquellos que ennas avandichas razones al rey appellaren, denles plazo a tercer día a la puerta del juez. (d) Et aqueste plazo por esso es dado, que ellos en este comedio que se abengan. (e) Et, si abenir [se pudieren entr'ellos, non vayan al rey. Et, si abenir]<sup>279</sup> non se pudieren entr'ellos, vengan al plazo a la puerta del juez, et aquel que non viniere, caya. (f) Et quando amos vinieren, si por ventura aquel que apelló se repintiere por que apelló et el juyzio de la carta quisiere recibir, non venga al rey. Et, si non, el juez déles por fiel .I. andador et tal sea el fiel que amos fíen en él et que ninguno dellos non sea d'él sospechado. (g) Dado el fiel, faga la manquadra aquel que demanda, si fecha non fuere. Et aquel plazo passado, ninguno non responda por manquadra. (h) Depués que los contessores ovieren

---

277 En esta línea, tachado «las otras», encima, interlineado «por»; sobre «em pleytesía», interlineado «d'escatima a nynguno».

278 Falta, tomado de Alarcón.

279 *Ibidem*.

recibido fiel, el fiel déles plazo. Et qui [a] aquel plazo non viniere aparejado, caya. (i) De los contessores que por si advocado o bozero quisieren dar, délo a la puerta del juez delante el fiel et no en otro lugar.

Título [437]. Si el contessor oviere henemigos

// (a) Dado el fiel, si por ventura alguno por miedo de sus henemigos paladinamente non fuere osado de yr al rey, jure que verdaderamente que ha henemigos et vaya por qual parte a él ploguiere de yr al rey. 90r

[Título 438]. Del que ante llegare al rey

(a) Aquel que más privado fuere al rey, atienda a su contessor por tres días, si ante que sean partidos sopieren en qué lugar es el rey. (b) Et, si lugar cierto non sopieren, atienda .VI. días aquel que más ayna fuere delante al rey. (c) Mas, si el contessor con el fiel primero fuere al rey y el otro non viniere, en el plazo passado, caya por juyzio<sup>280</sup> por testimonio del fiel. (d) Si por ventura el otro más ayna viniere y el otro non viniere al plazo con el fiel en el plazo avandicho, sea caydo por testimonio de la ley.

Título [439]. Si los contessores fueren henemigos

(a) Si por ventura los contessores que al rey ovieren de yr fueren henemigos, den amos fiadores de salvo al juez en el día del plazo et vayan ensemble con el fiel. (b) Et depués que entraren en carrera con el fiel anden et possen, assí commo mandare el fiel, fasta que fallen al rey, en término de su regno.